
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.     86 

 

Data 24/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione progetto definitivo per i lavori di manutenzione 

straordinaria impianto depurazione e potenziamento impianto sollevamento. 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTIQUATTRO (24) del mese NOVEMBRE  alle ore 

13,05   nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  FERRUZZA Pietro                                                           ASSESSORE 

3) GERACI Giada               ASSESSORE 

    

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DI 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

PROPONENTE: PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 

SERVIZIO INTERESSATO: Ufficio tecnico – servizio manutenzioni .- 

 

OGGETTO: :  Approvazione progetto definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria impianto 

depurazione e potenziamento impianto sollevamento  

DATA: 24/11/2016 

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000’, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

 Lì,  24/11/2016                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              F.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile – 

 

 Lì, 24/11/2016                                                            IL RAGIONIERE 

        F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Ragioniere del Comune, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dall’art. 1, 

comma 1, lettera i, della L.R. 11.12.1991, n. 48; 

ATTESTA 

l’esatta imputazione contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa derivante dalla 

presente proposta, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate.- 

 

 Li, 24/11/2016                                               IL RAGIONIERE 

                                                                      F.to D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 



Il Responsabile del Settore Tecnico propone la seguente proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “:  Approvazione progetto definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria 

impianto depurazione e potenziamento impianto sollevamento 

 

Premesso che: 

 Nel comune di Castellana Sicula sono in esercizio un impianto di depurazione in C.da 

Avanella che raccoglie le acque reflue di tutti i centri abitati principali del paese ed un 

impianto di sollevamento per lo sversamento dei reflui del versante est del centro abitato 

nell’impianto di depurazione posto a sud-ovest di Castellana Sicula; 

 In seguito all’accertamento delle criticità riscontrate nel funzionamento dell’impianto di 

sollevamento nonché per l’adeguamento dell’impianto di depurazione alla prescrizioni date 

dall’Assessorato in fase di rilascio dell’autorizzazione allo scarico si è reso necessario 

redigere un progetto per la risoluzione delle problematiche su esposte. 

 Il Responsabile del procedimento è il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del Settore 

Tecnico, giusta determina di incarico n° 283 del 07/10/2016 e che pertanto ai sensi 

dell’art. 89 del dlgs 81/08 vigente svolgerà le funzioni anche di Responsabile dei lavori; 

 con determina del capo settore tecnico 191 del 18/06/2009 è stato conferito  l’incarico 

per l’espletamento dei servizi tecnici relativi alla progettazione, coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, qualora necessario, nonché Direzione 

Lavori, misura e contabilità per la realizzazione dei “Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto di depurazione e potenziamento impianto di sollevamento” al geom. Ventimiglia 

Giuseppe, responsabile del servizio manutenzioni di questo Comune, all’Ing. Pietro 

Conoscenti per le eventuali attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

ed anche in esecuzione, che si avvarranno delle collaboratrici amministrative Albanese 

Maria Vincenza e Di Giovanni Maria Anna; 

 Con delibera di G.M. n. 42 del 26/04/2011 è stato approvato il progetto preliminare del 

complessivo importo di €. 250.000,00. 

 per la tipologia di intervento, ai sensi del capitolo IV delle linee guida ANAC denominate 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni per la tipologia di intervento la funzione di RUP” le funzioni di RUP 

non sono incompatibili con quello di progettista; 

 Il progetto è inserito al n. 17 del  programma triennale delle OO.PP.2016-2018 approvato 

con delibera del C.C. n. 38 del 25/07/2016;  

 l’ufficio incaricato in data 22/11/2016 ha predisposto il progetto definitivo di che trattasi 

composto dei seguenti elaborati: Relazione tecnica-illustrativa, relazione specialistica e 

calcoli, Corografie, Planimetrie ed elaborati grafici, disciplinare descrittivo e prestazionale 

degli elementi tecnici, prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza con DUVRI, 

computo metrico estimativo e quadro economico, analisi prezzi, elenco prezzi; 

 si è accertato che il progetto proposto per il numero ed il tipo degli elaborati e per la sua 

completezza amministrativa configura un livello di progettazione ascrivibile a progetto di 

definitivo ai sensi dell’art. 24 del DPR 207/2010; 

 il progetto prevede interventi su aree e luoghi pubblici ricadenti nel Piano Regolatore 

Generale approvato con D.A. n° 307/99  

 per tali tipi di lavori non si rende necessario il visto di conformità urbanistica; 

 trattandosi, sostanzialmente, di interventi di manutenzione non si rende necessario il 

parere della S.BB.CC.AA. ai sensi del dlgs 42/04 e smi; 



 parimenti non è necessario il visto dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 6 (Distretto di 

Petralia Sottana)  

 la realizzazione degli interventi previsti in progetto non comporta l’acquisizione, mediante 

procedura espropriativa; 

 il quadro economico del progetto è così distribuito: 

Quadro economico 

descrizione importi 

Lavori a misura  169.202,02 

opere provvisionali per la sicurezza 1.635,30 

a)   sommano Importo lavori  €             170.837,32  

b)   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  incluso nei lavori  €                 1.635,30  

c)    importo soggetto a ribasso d'asta (a-b)  €             169.202,02  

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

d)  Per IVA il 22% (su c + b)  €               37.584,21  

e) per spese tecniche svolte da personale dipendente  della 
 P.A. =2% come da regolamento comunale in corso di approvazione 

 €                 3.416,75  

f)    Per lavori a fattura e/o in economia   €                 6.077,99  

g)   Oneri conferimento in discarica   €                 5.000,00  

h)   Per imprevisti = 10%  €               17.083,73  

i)    Per acquisto apparecchiature elettriche   €                 9.500,00  

l)   Per pubblicità - pareri-ANAC  €                     500,00  

m)      Totale somme a disposizione  (d+e+f+)  €               79.162,68  

SOMMA COMPLESSIVA DELL'APPALTO (a+g)  €             250.000,00  

 

 il CUP dell’opera è: F56D12000170002 

 il progetto è stato validato, con esito positivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016, a cura 

del Responsabile del Procedimento a seguito delle Verifiche effettuate, in contradditorio 

con il Progettista ed è stato redatto apposito Verbale di verifica - validazione in data 

24/11/2016; 

 Dare atto che per la cantierabilità dell’intervento necessita redigere il progetto esecutivo; 

 occorre procedere all'approvazione tecnica del progetto di che trattasi; 

 per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

 come si evince dai Verbali di Verifica e Validazione del progetto definitivo del 24/11/2016, 

il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e 

le autorizzazioni di legge necessarie per il livello di progettazione; 

 Considerato che alla spesa per l'intervento in oggetto si farà fronte mediante richiesta di 

finanziamento all’Assessorato per l’energia della Regione Siciliana; 

 in data 24/11/2016 è stato emesso il parere tecnico n. 11, ai sensi della legge ai sensi 

dell’art. 5 comma 3 della LR 12/2011; 

 Che occorre procedere all'approvazione amministrativa del progetto; 



Per quanto sopra riportato: 

PROPONE 

 

1) L’approvazione del progetto definitivo relativo ai  Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto depurazione e potenziamento impianto sollevamento redatto dal geom. Giuseppe 

Ventimiglia nelle seguenti risultanze finali: 

Quadro economico 

descrizione importi 

Lavori a misura  169.202,02 

opere provvisionali per la sicurezza 1.635,30 

a)   sommano Importo lavori  €             170.837,32  

b)   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  incluso nei lavori  €                 1.635,30  

c)    importo soggetto a ribasso d'asta (a-b)  €             169.202,02  

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

d)  Per IVA il 22% (su c + b)  €               37.584,21  

e) per spese tecniche svolte da personale dipendente  della 
 P.A. =2% come da regolamento comunale in corso di approvazione 

 €                 3.416,75  

f)    Per lavori a fattura e/o in economia   €                 6.077,99  

g)   Oneri conferimento in discarica   €                 5.000,00  

h)   Per imprevisti = 10%  €               17.083,73  

i)    Per acquisto apparecchiature elettriche   €                 9.500,00  

l)   Per pubblicità - pareri-ANAC  €                     500,00  

m)      Totale somme a disposizione  (d+e+f+)  €               79.162,68  

SOMMA COMPLESSIVA DELL'APPALTO (a+g)  €             250.000,00  

 

 

2) Dare atto che il progetto definitivo  oggetto della presente deliberazione è composto dai 

seguenti elaborati: Relazione tecnica-illustrativa, relazione specialistica e calcoli, 

Corografie, Planimetrie ed elaborati grafici, disciplinare descrittivo e prestazionale degli 

elementi tecnici, prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza con DUVRI, computo 

metrico estimativo e quadro economico, analisi prezzi, elenco prezzi; 

3) Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico - Responsabile Unico  del Procedimento  

per  l'intervento di che trattasi ad espletare i consequenziali adempimenti per la richiesta 

di finanziamento; 

4) Dare atto che per l’intervento si farà fronte mediante richiesta di finanziamento 

all’Assessorato per l’energia della Regione Siciliana 

5) Di Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di eliminare le 

criticità degli impianti 

 

Castellana Sicula lì, 24/11/2016 

                                           Il Responsabile del Settore - RUP 

     (F.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti)  



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Esaminata la proposta di delibera che precede, redatta dal responsabile del settore 

tecnico, che assume a motivazione del presente provvedimento;  

 visto il progetto definitivo  redatto dal geom. Giuseppe Ventimiglia relativo ai Approvazione 

progetto definitivo per i lavori di manutenzione straordinaria impianto depurazione e 

potenziamento impianto sollevamento, dell’importo complessivo di €. 250.000,00 di cui 

€.170.837,32 per lavori, compresi oneri sulla sicurezza, ed €. 79.162,68 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 visto il parere favorevole espresso in linea tecnica, dal Capo Ufficio Settore LL.PP.  – RUP 

ai sensi dell’ dell’art. 5 c.3. della L.R. n.12/11, in data 24/11/2016 con n° 11; 

 ritenuto che si deve provvedere all’approvazione amministrativa del progetto di cui sopra; 

 visto il Dlgs 50/2016;; 

 Vista la L.R. n. 12/11; 

 Vista il DP 13/2012 

 vista la L.R. n. 48/91; 

 visto l’art. 24 della LR 8/2016, di recepimento in Sicilia del Dlgs50/2016 

 viste le altre norme di legge che la materia regolano; 

 visti i pareri tecnici; 

 visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta; 

DELIBERA 

L’Approvazione del progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria impianto 

depurazione e potenziamento impianto sollevamento redatto dal geom. Giuseppe Ventimiglia nelle 

seguenti risultanze finali: 

 

Quadro economico 

descrizione importi 

Lavori a misura  169.202,02 

opere provvisionali per la sicurezza 1.635,30 

a)   sommano Importo lavori  €             170.837,32  

b)   oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  incluso nei lavori  €                 1.635,30  

c)    importo soggetto a ribasso d'asta (a-b)  €             169.202,02  

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

d)  Per IVA il 22% (su c + b)  €               37.584,21  

e) per spese tecniche svolte da personale dipendente  della 
 P.A. =2% come da regolamento comunale in corso di approvazione 

 €                 3.416,75  

f)    Per lavori a fattura e/o in economia   €                 6.077,99  

g)   Oneri conferimento in discarica   €                 5.000,00  

h)   Per imprevisti = 10%  €               17.083,73  

i)    Per acquisto apparecchiature elettriche   €                 9.500,00  

l)   Per pubblicità - pareri-ANAC  €                     500,00  



m)      Totale somme a disposizione  (d+e+f+)  €               79.162,68  

SOMMA COMPLESSIVA DELL'APPALTO (a+g)  €             250.000,00  

 

2. Dare atto che il progetto definitivo  oggetto della presente deliberazione è composto dai 

seguenti elaborati: Relazione tecnica-illustrativa, relazione specialistica e calcoli, 

Corografie, Planimetrie ed elaborati grafici, disciplinare descrittivo e prestazionale degli 

elementi tecnici, prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza con DUVRI, 

computo metrico estimativo e quadro economico, analisi prezzi, elenco prezzi; 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico - Responsabile Unico  del 

Procedimento  per  l'intervento di che trattasi ad espletare i consequenziali 

adempimenti per la richiesta di finanziamento; 

4. Dare atto che per l’intervento si farà fronte mediante richiesta di finanziamento 

all’Assessorato per l’energia della Regione Siciliana 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Per i motivi esposti dal proponente,  

Con votazione separata 

DICHIARA 

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ferruzza Pietro 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  24/11/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 24/11/2016 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  24/11/2016 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to   Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 


